1232

Christo, nihil potest esse pars Sacramenti, nisi propter institutionem Christi.

1233. §. 2. Satisfactiones sacramentales aliæ sunt *vindicativæ*, quæ imponuntur ad tollendas pœnas temporales adhuc debitas peccatis: aliæ *medicinales*, per quas præservamur à relapsu: & de his dicit *Trid.* supra c. 8. *A peccato revocant & quasi fræno quodam coërcent, cautioresque & vigilantiores in futurum pœnitentes efficiunt: medentur quoque peccatorum reliquiis, & vitiosos habitus male vivendo comparatos contrariis virtutum actionibus tollunt.* Iterum aliæ sunt *publicæ*, aliæ *privatæ*: Et *publicæ*, aliæ sunt *solennes*, aliæ *non solennes*, de quibus videri potest *Bellarmin.* l. I. c. 21. & 22.

1234. §. 3. Probabilius videtur, quòd satisfactio pœnitentis non causet gratiam habitualem ex opere operato, *Vasq. Præp. Con. Raynaud. Lugo d. 25. s. 1. Aversa q. 14. s. 3. Arr. d. 47. s. 1. Dicast. d. 14. n. 156. Gorm. p. 2. n. 315. contra Caj. Sot. Suar. Turr. De la Crux apud Dianam p. 3. t. 4. R. 70. & alios.* Ratio est, quia non debet virtus attribui Sacramento aut parti Sacramenti, nisi fundamentum habeamus ex Conciliis aut Patribus, hi autem, quando agunt de satisfactione, ei tantùm attribuunt virtutem remittendi pœnas temporales, quod fieri potest sine infusione gratiæ, uti patet in Indulgentiis & Sacrificio Missæ defunctis applicato, ergo.

1235. §. 4. Ob eandem rationem probabilius videtur contra eosdem AA. & contra *Con. & Aversa.*, quòd satisfactio pœnitentis etiam non causet gratias actuales ex opere operato, sive, non conferat jus ad specialia auxilia pro emendandis peccatis, quamvis enim *Trid.* supra c. 8. dicat revocare à peccato & cautioem reddere,  
hoc

hoc tamen facit ex se, & quantum opus operantis valet ad coercendum hominem & ad impetranda à Deo auxilia. Ratio autem est, quia jus ad specialia auxilia ratione Sacramentorum fundatur in gratia habituali sacramentali, quæ postea exigit ista specialia auxilia, ergo cum satisfactio non causet ex opere operato gratiam habitualem, etiam non confert ex opere operato jus ad specialia ejusmodi auxilia.

*Obji. 1.* Si confitear peccatum mortale & veniale, dolor de veniali, licet sit pars integralis tantum, causat gratiam, ergo etiam satisfactio, scimus enim Sacramentum Pœnitentiæ esse à Christo elevatum ad causandam gratiam, & pariter scimus satisfactionem esse æquè partem integram Sacramenti, ac dolorem de veniali, ergo. R. Concilia & PP. dicunt gratiam causari per confessionem & dolorem, quæ vel sunt vel ponuntur cū partibus essentialibus causantibus gratiam; è contrà per satisfactionem, quæ diu post partes essentielles Sacramenti gratiam causantes poni potest, tantum dicunt causari remissionem pœnæ, ergo non est paritas.

*Obji. 2.* Absolvens sæpè addit hæc verba: *Quidquid boni feceris & mali sustinueris, sit tibi in augmentum gratiæ &c.* ergo absolutio elevat satisfactionem ad augendam gratiam. R. n. consequ., nam Sacerdos etiam orat, ut per merita B. Virginis & omnium SS., item per quæcumque opera pœnitentis augeatur illi gratia, neque tamen illa omnia sunt satisfactio sacramentalis, multò minùs elevantur ad causandam ex opere operato gratiam. Quoad illa tamen verba vide dicenda n. 1250.

§. 5. Satisfactio sacramentalis, si persolvatur. 1236.

tur post absolutionem, quæ ipsam adhuc afficiat, causa remissionem pœnæ temporalis ex opere operato, *Suar. Vasq. Lugo d. 25. n. 16. Dicast. d. 14. n. 151. & communiter omnes, te. ste Arr. d. 47. n. 9. Probatur ex Trid. supra c. 8. & Can. 15. nam dicit esse ex institutione Christi, ut pœna condonetur, nempe temporalis, quia docet c. 8. & definit Can. 12. non semper totam remitti cum culpa & cum pœna æterna, ergo. Dixi, si persolvatur post absolutionem, nam licet possit saltem quoad partem persolvi ante absolutionem, tamen nihil ad Sacramentum pertinens causat gratiam ex opere operato, antequam compleatur Sacramentum & ponatur forma, in qua secundum *Trid. c. 3.* est præcipua vis & efficacia hujus Sacramenti, ergo si ita anticipetur, ut super eam cadere non possit, forma nihil efficiet ex opere operato, *Suar. Lugo n. 28. Arr. n. 20. Aversa q. 14. s. 4. §. Quarto. Amic. d. 16. n. 87. Dicast. nu. 165. Sporer n. 576. Confirmatur, nam non remittit pœnam, nisi supponendo culpam ex vi hujus absolutionis remissam, cum subordinetur absolutioni ad remittendas reliquias pœnarum peccatis debitarum, sed tum culpa non supponitur remissa ex vi hujus absolutionis, ergo. Dixi 2. si ita anticipetur &c. nam docent *Præpos. De satisf. q. 12. n. 93. Merat. d. 41. s. 2. & insinuat Lugo d. 25. n. 28. satisfactionem, quæ præcedit, operari remissionem pœnæ accedente absolutione, quod verum est, si illam adhuc moraliter præsentem censeatur afficere absolutio.***

1237 §. 6. Incertum manet, quantum de pœna peccatis confessis debita remittat satisfactio; nam si imponatur minor, quàm re ipsa respondeat

deat pœnæ à Deo commensuratæ, certum est tantum aliquid illius remittere. Et licet Confessarius iudicet pœnitentiam impositam esse æqualem, si talis non sit, non ideo, si hanc pœnitentiam expleat, remittetur tota pœna, quia opinio Confessarii non præjudicat juri Dei, nec facit partem Sacramenti esse magis operativam, quàm in se sit secundum institutionem Christi, uti pluribus probant *Lugo* à n. 19. *Dicast.* à n. 175. *Gorm.* à n. 318. Aliud est in Indulgentiis, quia Papa aliunde ex thesauro Ecclesiæ supplet. Est tamen probabile cum *Lugo* num. 26., quod melior dispositio pœnitentis, etiam tum, quando pœnitentiam implet, plus etiam conferat ad remissionem pœnæ. Cur autem vi Baptismi remittatur omnis pœna & non vi Sacramenti Pœnitentiæ, rationem dat *S. Th.* in supplem. q. 18. a. 2. tum quia *non debet alicui imputari ad pœnam, nisi quod ipsemet fecit*, homo autem non fecit ipsemet originale peccatum, sed tantum personale: tum etiam, quia homo fit per gratiam baptismalem novus homo.... *sed in pœnitentia homo non mutatur in aliam vitam, quia non est regeneratio, sed sanatio quædam.... Attamen de illa pœna, quæ in Purgatorio debetur, aliquid remittitur, ut minus in Purgatorio puniatur absolutus ante satisfactionem decedens, quàm si ante absolutionem decederet.*

§ 7. Probabilius videtur Confessarium peccare, si nullam injungat pœnitentiam, etiamsi pœnitens velit lucrari Jubilæum seu Indulgentias, aut videatur valde contritus, nam adhuc integrandum est Sacramentum saltem per parvam pœnitentiam, aut per ipsasmet preces pro lucrandis Indulgentiis recitandas, maximè cum

valdè incertum sit, an quis Indulgentias plenè lucretur, & an contritio illa deleat omnem pœnam. Quòd si supponamus obtineri Indulgentias, aut per hanc contritionem deleri pœnas, posset pœnitentia vindicativa minor imponi, uti dicitur n. 1258. Quæ omnia confirmabuntur ex dicendis n. 1273. Si tamen pœnitens paulò post esset subiturus martyrium, putat *Dicast.* n. 16. posse non injungi pœnitentiam, sed si commodè peragi possit, dicendum est injungendam esse, saltem ut integretur Sacramentum: & si homini illi nulla pœna super fuerit solvenda, satisfactio ejus vel manebit in thesauro Ecclesiæ, vel poterit servire alteri, secundùm dicenda n. 1330.

1239. §. 8. Si pœnitens statim post absolutionem addat novum peccatum, cujus nova detur absolutio, si hoc peccatum statim pœnitentis non notabiliter immutet, dicunt aliqui cum *Amic.* num. 114. non esse opus imponi novam pœnitentiam, quia licèt peccatum illud fuisset primò additum, potuisset eadem esse pœnitentia: sed dicendum est, cum sit novum judicium, esse saltem aliquid leve addendum, vel eandem pœnitentiam, quæ antè data erat, nunc esse injungendam pro utraque confessione

1240. §. 9. Pro pœnitentia injungi quidem potest, secundùm *J. Sanch.* d. 13. & *Aversam* q. 13. l. 3., si id censeatur utile futurum, ut pœnitens eadem peccata eidem Confessario iterum confiteatur, non obstantibus illis, quæ dixi nu. 589., attamen cavendum, si Confessio per hoc redderetur odiosa: nec absolutè expedit fieri, si sint peccata carnalia, ut in specie infima ea confiteatur sæpiùs, bene tamen in genere aut in specie sub-

balterna, v. g. accusando se de turpibus tactibus vel pollutionibus antehac commissis. Putat *Sanch.* injungi non posse, ut statim iterum confiteatur, si in tale peccatum fuerit relapsus, quia si non relabatur, nunquam integraret Sacramentum, sed melius contradicunt alii cum *Aversa l. 4.*, quia per hoc simul injungitur specialis cautela & conatus non relabendi, ergo licet non relabatur, per hanc ipsam specialem cautelam & conatum integrat Sacramentum: aut saltem potest illi simul imponi aliquid leve, quod jam impleat.

§. 10. Præter citatos à *Busenb.*, rectè dicunt 1241  
*Sar. Lug. Lohn. Dicast. d. 14. nu. 85.* & alii posse pro pœnitentia imponi opus merè internum, v. g. meditationem de morte. *Nec obstat*, quòd Ecclesia non videatur posse præcipere actus merè internos, *nam* hoc posse Ecclesiam, ostendit *l. 1. à n. 648.* Et dato, quòd de se non posset Ecclesia, Confessarius id præcipit nomine Christi instituentis hoc Sacramentum cum potestate ligandi non restricta ad actus tantùm externos satisfactionis.

§. 11. Præter citatos à *Busenb.*, etiam rectè 1242  
dicunt *Aversa l. 4. Amic. n. 62. Bosco d. 7. f. 12. à n. 110. Dicast. n. 94. Rayn. in Heter. tom. 15. p. 2. l. 3. p. 2. n. 31.* posse injungi orationes pro Defunctis, quia sic imperatur actus charitatis, & omnis oratio etiam est actio bona de se molestata: atque ideo etiam *Catech. Rom. De pœn. c. 13.* monet injungendas orationes, *præsertim pro iis, qui ex hac vita in Domino excesserunt*, est enim, inquit *Lugo d. 25. n. 61.* eleëmofyna acceptissima, & illi rursus pro pœnitente orabunt.

§. 12. Opus perpetuum non debet pro pœ- 1243  
nitente-

nitentia imponi, unde si Confessarius tibi imponat, ut quotidie totâ vitâ ores *Pater & Ave*, *Castrop.* t. 23. p. 21. §. 4. n. 3. & §. 5. n. 16. *Burgh.* cent. 2. cal. 77. *Steph.* t. 5. d. 5. n. 175. dicunt te non teneri acceptare vel acceptatam exequi, quia immoderatè durat. Aliud est, si præter opus aliquod, quod jam fieret, imponeretur aliud obligatorium, sine majore tamen obligatione: & sic legimus, quòd *S. Bernardus* videns magnam contritionem *Arnulphi* cujusdam, ei injunxerit, ut oraret ter *Pater & Ave*, ac in religioso statu usque ad finem permaneret, ut refert *Dionysius Werlensis Capucinus*, in *Pseudo-pœnitente* c. 2. a. 2 §. 5. *Reg.* 11., ille enim jam antecedenter tenebatur ad statum illum. Posse autem opus aliunde præceptum esse saltem partem pœnitentiæ, rectè docent *Suar. Vasq. Dian. Lug. Dicast.* & alii multi cum *Escob.* probl. 32. contra *Maj. Palud.* & alios, sic enim imponitur secunda obligatio, ideoque duplicem specie malitiam contrahit pœnitens, si omittat, ut dictum est l. 5. n. 135.

1244 §. 13. Si Sacramentum Pœnitentiæ fuerit validum & informe ( quale posse esse dixi à n. 672. ) & satisfactio persolvatur in mortali, antequam Sacramentum reviviscat, tum quidem non habet suum effectum, quia pœna non remittitur, nisi prius remissa sit culpa, postea tamen reviviscente Sacramento etiam reviviscet satisfactio in ordine ad delendam pœnam ex opere operato, ut cum communi *Diana* p. 3. t. 4. R. 85. *Arr.* d. 15. n. 20. *Aversa* q. 14. l. 8. & sequitur ex dictis l. 6. p. 1. à n. 197.

1245 §. 14 Si Sacramentum Pœnitentiæ fuerit formatum & causaverit gratiam, satisfactio autem

autem persolvatur post relapsum in mortale,  
*Mag. sentent. S. Th. Adr. Led. Valent. Hurt. Turr.*  
*Præpos. Ochag. & alii cum Dicast. d. 14. n. 170.*  
 dicunt nunquam prodesse. E contra *Caj. Vist.*  
*Vivald. Suar. Henriq. Con. Arr. Lug. Fagund.*  
*Laym. Diana & alii* dicunt semper prodesse: sed  
 quamvis prima sententia videatur esse proba-  
 bilior, tamen potest sic distingui, nam nun-  
 quam habet effectum ex opere operantis, quia  
 prout ab homine ponitur, deberet sumere va-  
 lorem ex dignitate personæ operantis, quæ  
 dignitas hic non est, cum operans sit in morta-  
 li, ergo talis satisfactio, prout est actio operan-  
 tis, est opus planè mortuum: & hoc fortè vult  
 prima sententia. E contra prout est actio sacra-  
 mentalis ex institutione & quasi nomine Chri-  
 sti posita, probabiliter dicit secunda sententia  
 habere effectum ex opere operato, vel tum,  
 quando ponitur etiam in peccato mortali, eò  
 quòd Deus non respiciat actionem, prout est  
 hominis sed prout est moraliter Christi, uti te-  
 nent plerique cum *Bosco* l. 13. à n. 46., ad eum  
 modum, quo Missa ab impio Sacerdote lecta  
 valet ad effectus suos ex opere operato; vel sal-  
 tem postea, quando removeretur obex, quod erat  
 mortale, uti cum aliis putant *Aversa & Viva*  
 ad prop. 18. *Alex. VIII. n. 14.*

§. 15. Eum nequidem venialiter peccare, 1246,  
 qui persolvit pœnitentiam in mortali, docent  
*Sot. Tann. Lugo d. 25. n. 32. Arr. d. 47. n. 23.*  
*Dicast. d. 14. n. 160. & alii contra Suar. Castrop.*  
*Laym. Busenb. Sporer n. 541. Viva n. 13. & alios:*  
 Rationem dant, tum quia Confessarii ipsi sæpe  
 imponunt pœnitentiam explendam, ante-  
 quam absolvant à mortalibus, tum etiam quia  
 nulli

nulli pœnitentes faciunt sibi scrupulum, licet perfolvant post relapsum, creduntque melius esse, quàm diutiùs differre, ergo ex sensu communi non est peccatum. *Nec obstat*, quòd satisfactio sit pars Sacramenti, ideoque videatur irreverentia, si in statu peccati mortalis ponatur, nam etiam dolor & confessio sunt partes Sacramenti, & quidem essentielles, & tamen sine peccato veniali poni possunt à pœnitente constituto in mortali; unde sicuti non peccat, qui alia sacramentalia, v. g. benedictionem Episcopi vel aquam benedictam accipit in mortali, ita nec hic.

1247. §. 16. Qui implet pœnitentiam per actionem ex circumstantia venialiter peccaminosam, non privatur fructu satisfactionis ex opere operato, quia veniale non impedit effectum remissionis pœnæ aliis peccatis remissis debitæ, cum veniale sit compossibile cum gratia talium peccatorum remissiva. Imò putat *Lugo* n. 33. non impediri fructum satisfactionis, licet intervenire mortale, dummodo pœnitentia quoad substantiam impleatur.

1248. §. 17. Pœnitentia imponi potest sub conditione v. g. si convalescat, si fiat dives &c. Rectè tamen notat *Aversa* q. 13. s. 4. addendum simul, ut jam aliquid aliud fiat, quo integreretur Sacramentum.

1249. §. 18. Probabilius videtur pœnitentiam non debere injungi sub consilio tantùm, sed sub obligatione aliqua, uti tenent *Vasq. Turr. Con. Lug. Arr.* d. 47. s. 5. *Amic.* d. 16. n. 79. *Bosco* d. 7. s. 13. à n. 149. *Gorm* n. 332. contra multos, quos citat & sequitur *Busenb.* supra. Ratio nostra est, quia Confessarius, secundùm *Trid.* sess. 14. De pœn.

pen. c. 8., injungit ex potestate ligandi, quam  
 habet, sed non ligat, nisi obliget: Deinde in-  
 jungit tanquam Judex, sed Judex obligat ad  
 poenam promeritam, ergo. Probabilia tamen  
 sunt, quæ addit *Aversa* l. 7., nempe 1. posse  
 Confessarium, præter poenitentiam obligato-  
 riam, alia opera imponere pro libertate agen-  
 da, quæ tamen vi absolutionis etiam eleventur  
 ad satisfaciendum ex opere operato: ideoque  
*Dicast.* d. 14. dub. 3. dicit imponi posse partim  
 sub præcepto partim sub consilio. 2. Etiam  
 posse poenitentiam de se gravem & pro morta-  
 libus debitam, imponere sub obligatione tan-  
 tum levi, si expressè dicat se ita imponere, ad  
 eum modum, quo cum sententia communi  
 dixi l. 1. n. 668 materiam de se gravem posse  
 imperari sub obligatione tantum levi.

§. 19. Quamvis probabilius sit, quod cum 1250  
 aliis multis docet *Busenb.* supra, per illa verba,  
*Quidquid boni feceris &c.* non elevari omnia o-  
 pera secutura poenitentis ad satisfaciendum ex  
 opere operato, tamen viderur probabile, quod  
 verba illa aliquid operentur, uti præter citatos  
 à *Busenb.* docent *Steph.* t. 5. d. 5. n. 173. *Sporer*  
 n. 569. alique apud *Werlensem* Reg. 12. quia  
 licet non à Christo, tamen sunt instituta ab Ec-  
 clesia, quæ potest concedere indulgentias; ne-  
 que sunt merè de precativa, sed possunt per mo-  
 dum auctoritativæ sententiæ à Confessario  
 proferri. Et hæc viderur esse mens *S. Tb.* quod-  
 lib. 3. a. 13. ubi dicit opera hominis per hoc  
 accipere vim expiandi peccata: item *S. Anto-  
 nini*, & *S. Thomæ à Villa nova*, quorum verba re-  
 feram n. 1256.

Q. 172. Quanta poenitentia sint injungenda. 1251

B. G. I.

R. §. 1. Universaliter loquendo, injungi debent proportionatæ peccatis, si tamen sint accommodatæ pœnitentibus, nam *Trid. sess. 14. De Pœn. c. 8. ait, debent ergo Sacerdotes, quantum Spiritus & prudentia suggesserit, pro qualitate criminum & pœnitentium facultate salutare & convenientes satisfactiones injungere, ne si forte peccatis conniveant & indulgentius cum pœnitentibus agant, levisima quædam opera pro gravissimis delictis injungendo, alienorum peccatorum participes efficiantur. Habeant autem præ oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad novæ vitæ custodiam & infirmitatis medicamentum, sed etiam ad præteritorum peccatorum vindictam & castigationem.*

1252.

§. 2. Quantæ olim injungi debuerint, colligitur ex canonibus pœnitentialibus Decreto Gratiani adjectis, juxta quos regulariter pro quovis mortali erat injungenda septennis pœnitentia, jejunando omni septimanâ in pane & aqua, diebus Lunæ, & Mercurii & Veneris. Similem pœnitentiam septennem etiam pro occultis peccatis statuerunt, *S. Bonifacius Archiepiscopus Moguntinus, S. Raymundus, S. Vincentius Ferrer. S. Bonav. uti refert Werlensis c. 2. a. 2. Tota quæstio hic est, an etiam hoc tempore imponi debeant tantæ pœnitentiæ.*

1253.

§. 3. Aliqui affirmant: Hinc *Werlensis citans Guillelmum & S. Cardum Borrom.* dicit illas pœnitentias jam esse falsas, quæ non imponuntur pro qualitate criminum, secundum dictos canones, consideratis tamen circumstantiis, quantum & fragilitati nostrorum temporum & qualitati pœnitentium congruunt. Idem *Werlensis c. 1. a. 5. docet ex variis Authoribus, eum verè non dolere de peccatis, qui commensurata-*  
tam

tam ejusmodi pœnitentiam admittere non vult, quia qui veraciter pœnitet, laborem pœnitentia non abborret, inquit S. Bernard. De grad. Humil. c. 78. Si in correctione minor est afflictio, quàm in culpa fuit delectatio, non est dignus pœnitentia tuae fructus, inquit Hugo de S. Victore l. 2. de Sacram. p. 14. c. 2. Hinc Werlensis num. 14. innuit nimis parvam fore pœnitentiam, si quis pro una fornicatione injungat solos 7. psalmos pœnitentiales aut aliquot Rosaria.

§. 4. Certum est pro his temporibus remissio- 1254  
se rigorem antiquorum canonum, nam S. Leo Papa Epist. 90. ait: *Multa sunt, quæ pro necessitate temporum aut pro consideratione ætatum oportet temperare*: Et S. Greg. relatus in decreto Gratiani dist. 29. c. 2. ait: *Regula SS. PP. pro tempore, loco, & persona & negotio, instante necessitate tradita sunt*. Petrus Pictaviensis f. 9. p. 2. ait: *Sicut moderni Physici temperant antiquarum violentiam potionum, sic & nos plerumque antiquorum rigorem Canonum pœnitentialium, quia non possumus sustinere censuram illius temporis, quando & corpora descenderunt*. Cardinalis Bona l. 1. Ver. Liturg. c. 18. ait: *Moribus immutatis sacros quoque ritus variari consequens fuit, & multa quidem sapientissimè œcumenicis Conciliis & à summis Pontificibus innovata fuerunt, id exigente temporum conditione, quæ pristina consuetudinis distractionem semper in eodẽ statu manere non patitur*. Similiter loquuntur S. Th. & Hugo Victor., quos referam n. 1742. Ratio jam est insinuata, quia Ecclesia, velut prudens Medicus, considerat ægrorum temperamenta, qualitates temporum, dispositionem corporum, & ea præscribit remedia, quæ hic & nunc judicantur fore utiliora.

1255

§. 5. Rigoristæ dicunt causam relaxandi disciplinam quoad pœnitentias, esse refrigerentem charitatem fidelium, sed *Contra* est, nam potius inter causas fuit, 1. Ne Confessio ab hæreticis impugnata velut impossibilis, per duras pœnitentias magis redderetur odiosa. 2. Quia successu temporis plures fuere Sacerdotes, apud quos frequentarentur Confessiones ad emendationem utilissimæ, & qui in hoc foro interno aliter mederentur peccatis per medicinas benigniores. 3. Quia animadversum est, benignas pœnitentias plus prodesse quàm rigidas, eò quòd per benignas magis allicerentur fideles ad Sacramenta Pœnitentiæ & Eucharistiæ. 4. Quia occasione belli sacri contra Turcas inductus est usus Indulgentiarum, qui secundum dicenda à n. 1314. est modus satisfaciendi pro peccatis utilior ac certior quàm observatio Canonum poenitentialium. 5. Quia successu temporis instituti sunt Ordines Religiosi, qui sunt status poenitentium utilissimi. Vide *Francol. Cler. Rom. p. 2. c. 1.*, quod enim ibi dicit de mutatione poenitentiæ publicæ in privatam, valet de mutatione poenitentiæ rigidæ in benignam: Et de hoc iterum plura habet l. 3. De discipl. poen. c. 6. §. 6.

1256

§. 6. Etiam præscindendo ab his causis, plures antiqui PP. ac viri sapientissimi meritò suaserunt benignitatem in injungendis poenitentiis. *S. Chrysof. l. 2. De Sacerd. Dialog. 2. ait: Equidem complures recensere possum, quos constat in extrema mala adactos, non ob aliud, nisi quòd digna ab iis poena, & quæ peccatis perpetratis par esset, exigere-  
retur, neque enim temerè ad delictorum modum oportet & multam ipsam adhibere, sed tanquam con-*  
jectu-

iesturis quibusdam explorandus est delinquentium  
 animus, ne qua fiat, ut dum consuere vis, quod inter-  
 ruptum est, scissuram deteriore facias, ac dum eum  
 qui lapsus est, erigere atque emendare studes, casus  
 ipse major per te reddatur: nam qui infirmi sunt ac  
 remissi & magna ex parte mundi hujus deliciis ille-  
 cebrisque illaqueati, quique à generis claritate, à po-  
 tentia & opibus habere se credunt, unde animos ma-  
 guopere tollant, ii, si sensim ac paulatim peccatorum  
 correctionem adhibeas, possunt utiq; si non penitus at-  
 tamen parte aliquà eximere se atque liberare malis  
 peccatisq; quibus occupantur, quos si justà statim a-  
 nimadversione emendes, fiet, ut minori etiam illà cor-  
 rectione, quam sustinere poterant, prives. S. Bern. ser.  
 3. De S. Andrea dicit Confessarium debere esse  
 instructum scientiâ, ut sciat, quid injungat, cui par-  
 cat, quando parcere debeat. Et infra, Habeat in vo-  
 luntate compati & liberare eum & nitatur aliquid  
 detrabere severitati imitans dulcedinem Domini sui.  
 Addit serm. 42. in Cant. Mallem aliquando tacuisse  
 & disimulasse, quod agi perperam deprehendi, quam  
 ad tantam reprehendisse perniciem, Et de nimia S.  
 Bern. severitate sub initium adhibita testatur S.  
 Francisc. Salesius in introd. ad vitam devotam p.  
 3. c. 2. Et idem S. Salesius in instr. Confess. c. 8.  
 docet benignum debere esse Confessarium, qui  
 condescendat infirmitati pœnitentis, si gravem  
 pœnitentiam nolit admittere. S. Th. opusc. 65.  
 §. 4. ait: Sit Sacerdos ita cautus, ut non imponat  
 pœnitentiam ita gravem & austeram pœnitenti,  
 ut pœnitens totum dimittat.... sed nec ita levem  
 imponat, ut peccator contemnat peccatum.... faciat  
 temperamentum ex misericordia & severitate, ut  
 pœnitentia non sit nimis dissoluta nec nimis rigida....  
 tamen tutius est imponere minorem debito quam

majorem, quia melius excusamur apud Deum pro-  
 pter multam misericordiam quam per nimiam se-  
 veritatem, quia talis defectus in Purgatorio supple-  
 bitur. Auctor operis imperfecti Hom. 43. in  
 Matth. uti refertur in decreto Gratiani, causâ 26.  
 q. 7. c. 12. ait: *Et si erramus modicam pœnitentiam  
 imponentes, ne melius est propter misericordiam  
 rationem reddere, quam propter crudelitatem? ... si  
 Deus benignus, ut quid Sacerdos ejus austerus est?  
 Vis apparere sanctus, circa tuam vitam esto austerus,  
 circa alienam autem benignus &c.* S. Bernardinus  
 De Confess. ait: *Potius imponat unum Pater noster,  
 vel quod semel de septimana vadat ad ecclesiam, vel  
 aliquid levius.* Ratione dat Catechismus Romanus,  
 quia si dimittantur sine absolutione, summopere  
 Sacerdotibus timendum est, ne semel dimissi amplius  
 non redeant. Gerson p. 2. opusc. in Reg. mor. ait:  
*Tutius est cum parva pœnitentia, quæ sponte suscipi-  
 tur, & verosimiliter adimpletur, ducere confessos ad  
 Purgatorium, quam cum magna non implenda præ-  
 cipitare in infernum.* Et hanc Gersonis sententiam  
 laudat S. Salesius, ac iisdem ferè verbis habet  
 Tritemius De vita Sacerdotum c. 6. nu. 17. S.  
 Raym. De Pennafort & B. Humbertus apud Fran-  
 col. De discipl. l. 3. c. 2. §. 2. Similiter S. Antonin.  
 p. 7. tit. 17. c. 20. ait: *Debet Confessor dare pœni-  
 tentiam, quam credat verosimiliter illum impletu-  
 rum. Quod si magna peccata commisit & dicit se  
 pœnitere, sed non posse aliquam duram pœnitentiam  
 agere, animat eum ad hoc Confessor, ostendendo ei  
 gravitatem peccatorum, & per consequens pœnarum  
 & pœnitentiarum sibi propterea debitarum, & sic  
 tandem ei injungat pœnitentiam, quam libenter sus-  
 cipiat. Et si Sacerdos non possit gaudere de omnimoda  
 purgatione ejus, saltè gaudeat, quod liberatum à ge-  
 benna*

omni tr ansmittat ad Purgatoriam. Itaque nullo modo debet permittere peccatorem desperatum recedere à se, sed potius imponat ei unum pater noster vel aliud leve, & quòd alia bona opeca, quæ fecerit, & mala, quæ toleraverit, sint ei in pœnitentia. S. Thomas de Villa Nova feria 6. post Dominicam Latere, ait, Sic rigorem pœnitentiæ temperato, ut neque levitas delicti contemptum, nec gravitas omittendi periculum creet: hoc iudicio meo ita perficies, si facilem unam injunxeris, acriorem alteram peccatori consulueris, ita tamen, ut ad omnem ejus voluntariam & spontaneam pœnitentiam Sacramenti applies efficaciam, nonnihil enim ex hac applicatione illi accrescit. Petrus Blefensis l. De pœn. & satisf. ait, Quàntò frater infirmior est, tantò ei mansuetior & indulgentior esse debes: infirmior quidem filius tenerius à matre diligitur.

§. 7. Tantò minor potest imponi pœnitentia, 1257.  
quàntò advertitur esse major contritio & verecundia de peccatis. Guido de monte Rocherii in Libello dicto, Manipulus Curatorum, De Pœn. c. 5. sic scribit: Clemens Papa IV. cùm equitaret quâdam die per Romam, quædam mulier, quæ de remotis partibus venerat, accosfit ad eum, portans unum parvulum puerum in brachiis, & voce magnâ cum lachrymis clamavit, Pater sancte miserere meî peccatrici & da mihi pœnitentiam, quia habui filium meum, quem hic porto, à filio meo. Et Papa coram omnibus absolvit eam à peccato, & imposuit ei pœnitentiam, ut jejunaret sextas ferias per annum in pane & aqua. Et mulier recedens & revolvens secum gravitatem peccati & parvitatem pœnitentiæ, credidit, quòd Papa non bene intellexisset eam, & in crastinum accessit ad Papam, & confessa est sicut prius, & Papa absolvit eam, impositâ pœnitentiâ,

quòd diceret tria pater noster. Mulier itaque recedens & secum, ut prius, peccatum pœnitentiamque volvens iteratò ad Papam rediit, & coram omnibus, ut prius, confessa est, quam Papa absolvit imponens ei pœnitentiam, quòd diceret unum pater noster. Et cum interrogaretur Papa, quare ita modicam pœnitentiam sibi imponeret, respondit, quòd plùs ascendit contritio, dolor, verecundia, quam passa est ita publicè confitendo peccatum suum, quam si omnibus diebus vitæ suæ jejunasset cum pane & aqua. Simile exemplum narrant Werlensis c. 2. a. 2. Reg. 11. & Rayn. in Heter. tom. 16. f. 1. pu. 9. n. 28.

¶ 1258.

§. 8. Quamvis secundùm dicta n. 1238. & iterum dicenda n. 1273. debeat etiam tempore Jubilæi & Indulgentiæ imponi pœnitentia, tamen communis sententia est contra Werlensem c. 6, quòd possit tum imponi minor pœnitentia vindicativa, quia per Indulgentias remittuntur pœnæ peccatis debitæ. Attamen pœnitentiæ medicinales non videntur ideo minuendæ, uti probabiliùs tenent Suar. & alii apud Bosco d. 7. f. 13. n. 386. contra multos, qui cum Lugo, Bonesp. Lohn. Steph. Spor. num. 545. putant non esse opus nequidem medicinalem imponere, eò quòd accessorium sequatur principale: sed contrà est, quòd æquè ac aliàs debeat impediri relapsus, ergo non est causa minuendi pœnitentias. V. dicenda n. 1273.

¶ 1259.

§. 9. Aliæ causæ minuendi pœnitentias sunt, 1. secundùm Vasq. Bonac. Gob. tr. 7. n. 578. si sic alliciatur pœnitens ad frequentiore[m] utilemque confessionem. 2. In dubio, an plùs obfuturam sit quàm profutura major pœnitentia. 3. Quando Confessarius scit pœnitentem ex se solere præstare multa opera bona & satisfactoria.

ria. 4. Quando Confessarius causâ diminuen-  
di pœnitentiam reflexè dicit, *Quidquid boni fe-*  
*ceris &c.* probabile enim est, secundum dicta n.  
1250. id prodesse ad satisfactionem.

§. 10. Si Confessarius ostenderit pœnitenti 1260.  
obligationes restituendi, se reconciliandi offen-  
sis vel inimicis, vitandi occasiones peccato-  
rum, opera quotidiana bene peragendi &c. non  
multùm debet esse anxius cum gravi peccatore  
non ita disposito ad subeundam gravem pœni-  
tentiam, hæ enim obligationes per se sunt satis  
graves, quas pro parte pœnitentiæ injungere  
potest. Quòd si Confessarius in rigore semper  
procederet cum talibus, esset certum pericu-  
lum, ne aut graves pœnitentias non implerent,  
aut Sacramentum eis exosum fieret, aut deni-  
que ne in desperationem laberentur: Imò no-  
tat *Busenb.* cum aliis apud *Lohner* non esse di-  
mittendum pœnitentem, qui admittere vult  
pœnitentiam saltem levem. Addit *Werlensis c.*  
*2. a. 2. §. 5. Reg. 7.* à variis Conc. & PP. statui, si  
pœnitens se excuset, & adduci nequeat ad pœ-  
nitentiam proportionatam, imponendam esse,  
quam posset & velit portare, ne fortè postea  
deterius peccet pœnitentiam infringendo. E-  
contrà si pœnitens petat aut libenter admittat  
pœnitentias majores & suo modo proportio-  
natas, tales injungendæ sunt, hinc *Gob. n. 472.*  
dicit integrum Rosarium utiliter injungi illis,  
qui quotidie illud orare solent, quamvis confi-  
teantur sola venialia: & idem est, si soleant  
Missam quotidie audire, & Missæ auditio injun-  
gatur, quia sic opera ista elevantur ad majorem  
satisfactionem. Aliquam tamen saltem levem  
pœnitentiam tenetur admittere pœnitens,

alioquin censerī non debet esse dispositus, *Viva*  
ad prop. 15. *Alex. VII.*

1261. §. 11. Si Confessarius sine justa causa minimas injungat pœnitentias, nec liberè pro officio suo admoneat pœnitentē, imprimis dat ipsi pœnitenti scandalum, qui satis advertet talem Confessarium ex humano respectu remittere de obligatione sui officii. Deinde est causa novorum relapsuum, quia pœnitens sic minùs apprehendit gravitatem sui peccati minùsque deturberetur. Præterea causa est, cur postea diutiùs ardeat in purgatorio, si enim plura & majora opera injungeret, hæc vi Sacramenti eleventur ad delendas magis pœnas.

1262. §. 12. Ex dictis constat cavendum esse excessum in alterutram partem, & pœnitentiam injungendam esse, quæ sit proportio nata peccatis, non absolutè, sed spectatâ simul pœnitentis dispositione, facultate, utilitate, hoc enim spectare debet Confessarius, ut neque nimiam indulgentiam peccatis conniveat, nec nimio rigore peccatores absterreat, neque per desperationis præcipitia impellat, neque ad vitæ dissolutionem frena relaxet: sicuti enim, inquit Petrus Blesensis supra, *confitenti necessaria est humilis & sincera devotio, sic Sacerdoti necessaria est circumspicua discretio: bonus Samaritanus oleum affundit & vinum.* In dubio autem, quid magis profuturum sit, inclinandum est in partem benigniorè, quia in ea minùs est periculi, uti dictum est, & iterum dicetur à n. 1737. *Sapientis Medici est, inquit S. Th. in 4. dist. 18. q. 2. a. 1. quæstiu. 3. à levioribus medicinis inciper e & minùs periculosis: Et d. 19. q. 2. a. 3. quæstiu. 2. paulatim procedendum est, ut quam minùs potest fieri, gravetur ille, cui medicari volumus.*

Q. 173. An pœnitentia debeant ideo esse suspecta, 1263.

quod a Religiosis Mendicantibus imponantur. R. Ita cavillatos esse quosdam, atque si Mendicantes non dent pœnitentias proportionatas, sed Alexand. VIII. damnavit hanc 31. prop. Parochianus potest suspicari de Mendicantibus, qui elemosynis communibus vivunt, de imponenda nimis levi & incongrua pœnitentia seu satisfactione ob quæstum seu lucrum subsidii temporalis. Propositionem illam à Gallia in Belgium transvexit Libellus, cui Titulus, Theophilus parochialis, editus sub emenito nomine Ludovici De Pippre. Idem olim objecerat S. Bonaventura, Guilielmus à S. amore, cui respondet, si ideo adultores sunt Mendicantes Religiosi, etiam tales fuisse Christum & Apostolos, qui communiter vivebant elemosynis: imò tales esse Pastores multos, qui sine patrimoniis ad Beneficia vocati, brevè discescunt per oblata à fidelibus. Vide S. Bonav. in apolog. pauperum Resp. 4. c. 3 Et Viva ad prop. 21. ab Alex. VII. damnatam, ubi à n. 7. ostendit, quòd rigor antiquus in pœnis infligendis ante adventum Mendicantium exoleverit.

Q. 174. An aliquando debeat, aut saltem possit imponi pœnitentia publica. R. I. Si id necesse foret ad tollendum scandalum, quod per peccatum datum esset, deberet imponi, secundùm Trid. sess. 24. c. 4. De Reform. quia jam aliunde esset obligatio, & per hoc non censeretur manifestari peccatum, utpote jam antecederet notum, sed tantùm resipiscentia & remotio scandali. Aliàs rarò expedit imponere pœnitentiam publicam.